
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 90 del Reg.   Data 01-04-19

Oggetto: Approvazione  delle verifiche di vulnerabilità si=
smica  edificio  scolastico  n.1090360110  - [CUP:
F99F18000100001];

L'anno  duemiladiciannove il giorno  uno

del mese di aprile nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:
con decreto del Sindaco n. 3 in data 06.02.2018, è stata attribuita al-
sottoscritto la responsabilità del servizio Area Tecnica – Manutentiva;
con delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data del 28.12.2018, esecutiva, è-
stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

Ricordato che:
- a seguito degli eventi sismici iniziati dal 24.08.2016 nel territorio del Comune di
Santa Vittoria in Matenano si sono verificati ingenti danni a beni pubblici e privati,
tanto che è stato poi inserito nell’elenco dei Comuni rientranti nel così detto “cratere
sismico”;
-  In esecuzione di quanto previsto dall’articolo 20-bis del decreto-legge 9 febbraio
2017, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n. 45 e
dall’articolo 41 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni,
dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, il Ministero dell’istruzione, dell’università e della
ricerca, con firma del Direttore Generale  MIUR registro ufficiale n. 8008 del
28.03.2018, ha pubblicato la comunicazione di “Avviso pubblico per il finanziamento
in favore di enti locali di verifiche di vulnerabilità sismica e progettazione di eventuali
interventi di adeguamento antisismico” per gli edifici adibiti ad uso scolastico
ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2 del territorio nazionale.

Vista la determinazione n.154 del 31.07.2018 del Responsabile del Servizio
dell’Area Tecnica con la quale è stato nominato il sig. Fabrizio Vergari Responsabile

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 90 del 01-04-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Unico del Procedimento (RUP) ai sensi del D.Lgs 50/2016 per le attività di
affidamento e svolgimento delle verifiche di vulnerabilità sismica da eseguirsi sugli
edifici scolastici di proprietà del Comune di Santa Vittoria in Matenano, in riferimento
all’avviso pubblico del Direttore Generale MIUR registro ufficiale n. 8008 del
28.03.2018.

Vista la determinazione n.200 del 28.09.2018 del Responsabile del Servizio
dell’Area Tecnica con la quale è stato affidato all’ Ing. Roberto Brasili iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Fermo n. 225, con studio in via Tenna
n.141 – Rapagnano (FM) CF: BRSRRT73A13D542X p.iva: 01951710449 e-mail:
ing.brasili@gmail.com, pec: roberto.brasili@ingpec.eu, l’incarico professionale di
verifica della vulnerabilità sismica dell’edificio scolastico n.1090360110 scuola Via
Farfense, 5 - Santa Vittoria in Matenano (FM), per la somma di €. 11.250,00 oneri
inclusi come da offerta pervenuta con prot. 5063 del 25.09.2018;

Visto che in riferimento all’incarico professionale di verifica della vulnerabilità
sismica dell’edificio scolastico n.1090360110 è stato assunto il relativo impegni di
spesa n.00254-2018 al Cap. uscita 201;

Viste le richieste motivate di proroga, concesse con nota prot. n. 6733 del
13.12.2018 e prot. n. 7002 del del 28.12.2018;

VISTI gli elaborati tecnici di verifica della vulnerabilità sismica dell’edificio scolastico
n.1090360110 ubicato in Via Farfense ,5 - Santa Vittoria in Matenano (FM),
depositati con prot. 1102 del 28.01.2019 e composti da:

- Relazione di verifica della vulnerabilità sismica della ex scuola media (edificio n°
1090360110);
- Rapporto geologico e sismico;
- Indagine diagnostica su muratura;

VISTA la documentazione depositata con prot. 1313 del 11.03.2019:
- relazione sintetica relativa alla “verifica di vulnerabilità dell’ex scuola media
(edificio n° 1090360110);
- scheda di sintesi della verifica sismica di livello due relativa alla “verifica di
vulnerabilità dell’ex scuola media (edificio n° 1090360110);

Preso atto che tutta la documentazione sopra indicata è stata depositata su
supporto cartaceo e digitale dal professionista incaricato;

Considerato che la documentazione sopra indicata è stata illustrata in modo
dettagliato dal professionista incaricato al RUP al momento del deposito,
focalizzando l’attenzione su quanto emerso dalle analisi e dai risultati finali della
verifica di vulnerabilità;

Considerato pertanto che si puo' procedere all'approvazione dei documenti di
verifica della vulnerabilità sismica dell’edificio scolastico n.1090360110 ubicato in
Via Farfense ,5 - Santa Vittoria in Matenano (FM);

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 90 del 01-04-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

mailto:ing.brasili@gmail.com
mailto:roberto.brasili@ingpec.eu
/C:\h\tmp\FWBA000065.HTML


Preso atto che la spesa è con fondi del MIUR come da avviso registro ufficiale n.
8008 del 28.03.2018 e Decreto del Direttore Generale MIUR e allegati con registro
D.D.363 del 18.07.2018;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto il D.lgs. 50/2016 e smi;
Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di approvare ed accettare le risultanze degli elaborati tecnici di verifica della
vulnerabilità sismica dell’edificio scolastico n.1090360110 ubicato in Via Farfense ,5
- Santa Vittoria in Matenano (FM), composti da:

- Relazione di verifica della vulnerabilità sismica della ex scuola media (edificio n°
1090360110);
- Rapporto geologico e sismico;
- Indagine diagnostica su muratura;
- relazione sintetica relativa alla “verifica di vulnerabilità dell’ex scuola media
(edificio n° 1090360110);
- scheda di sintesi della verifica sismica di livello due relativa alla “verifica di
vulnerabilità dell’ex scuola media (edificio n° 1090360110);

redatti dal professionista incaricato Ing. Roberto Brasili iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Fermo n. 225, con studio in via Tenna n.141 –
Rapagnano (FM) CF: BRSRRT73A13D542X p.iva: 01951710449 e-mail:
ing.brasili@gmail.com, pec: roberto.brasili@ingpec.eu;

Di provvedere alla richiesta di erogazione del finanziamento stanziato con fondi del
MIUR, come da avviso registro ufficiale n. 8008 del 28.03.2018 e Decreto del
Direttore Generale MIUR e allegati con registro D.D.363 del 18.07.2018, mediante
inserimento nel sistema dei documenti richiesti, come indicato nelle linee guida con
registro ufficiale. u.0024381 del 09-08-2018

Dare atto che sono impegnate le seguenti somme:
- € 11.250,00 cap. uscita 201 impegni di spesa n.00254-2018 - CIG: ZA0250E37D -
CUP:F99F18000100001 - all’ Ing. Roberto Brasili iscritto all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Fermo n. 225, con studio in via Tenna n.141 – Rapagnano (FM)
CF: BRSRRT73A13D542X - p.iva: 01951710449.

Di riservarsi successivo provvedimento per la liquidazione delle somme di cui ai
punti precedenti a favore dell’ Ing. Roberto Brasili iscritto all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Fermo n. 225, con studio in via Tenna n.141 – Rapagnano (FM)
CF: BRSRRT73A13D542X p.iva: 01951710449 e-mail: ing.brasili@gmail.com, pec:

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 90 del 01-04-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

mailto:ing.brasili@gmail.com
mailto:roberto.brasili@ingpec.eu
/C:\h\tmp\FWBA000065.HTML
mailto:ing.brasili@gmail.com


Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                        Fabrizio Vergari

N. €

roberto.brasili@ingpec.eu, solo dopo l’erogazione da parte della R.M. del contributo
a saldo;

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di
cui all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile
del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la
regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33;

_________________________________________________________________________________
SCHEMI DEI PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE DA RENDERE

SULLE DETERMINAZIONI E SUGLI ALTRI ATTI AMMINISTRATIVI

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 e degli articoli 151,
comma 4 e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili:

N. €

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

N. €

Impegno Data

Note:

..................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Enrico Gasparri.

Importo Capitolo Esercizio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 90 del 01-04-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

mailto:roberto.brasili@ingpec.eu


Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 90 del 01-04-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


